
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3580/2024 del 12/12/2024 

Proposta n. 4917/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509575 del 20/12/2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  ANCI  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  COMUNI 
ITALIANI)  DENOMINATO  "LINK!  CONNETTIAMO  I  GIOVANI  AL  FUTURO"  - 
PROGETTO "FUORI RADAR" - CUP D99I23001120009 - REIMPUTAZIONE. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3580 del 12/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 3580/2024
del 12/12/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ANCI (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI) DENOMINATO "LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO" - 
PROGETTO "FUORI RADAR" - CUP D99I23001120009 - REIMPUTAZIONE.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 541/2024 avente ad oggetto “Avviso 
pubblico  ANCI  (Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani)  denominato  “Link!  Connettiamo  i 
giovani al futuro” – Progetto “Fuori radar” – CUP D99I23001120009 – Accertamenti e prenotazioni 
di spesa”;

Dato atto:

- che, nella suddetta deliberazione, è stata accertata l’entrata relativa al finanziamento del progetto 
“Fuori Radar” per la somma complessiva di € 195.500,00 sull’anno 2024 (acc. 2689/2024 per € 
163.500,00 in spesa corrente – crono 872/2024 e acc. 2688/2024 per € 32.000,00 in conto capitale – 
crono 870/2024)  e assunte le corrispondenti prenotazioni di spesa sul PEG triennale, anno 2024 
(pren. 14781/2024,  14782/2024, 14784/2024, 14773/2024);

-  che  con  successive  determinazioni  dirigenziali  (DD  nn.  2987/2024,  3072/2024,  3143/2024, 
3014/2024,  3202/2024,  3292/2024),  sono  stati  assunti  diversi  impegni  di  spesa,  sia  in  conto 

copia informatica per consultazione



capitale, sia in spesa corrente, per l’affidamento di forniture e servizi relativi alla realizzazione del  
progetto per un totale di € 101.677,99 (di cui € 69.678,00 in spesa corrente – crono 872/2024 e € 
31.999,99  in conto capitale – crono 870/2024);

- che, rispetto all’articolazione delle risorse previste originariamente, sono necessarie modifiche a 
causa della rinuncia di alcuni soggetti partner e al subentro di altri al fine di garantire il regolare  
svolgimento delle attività previste dalla proposta progettuale;

Dato altresì atto che le azioni progettuali relative al progetto “Fuori Radar” si sono avviate a  
partire da agosto 2024, ma che la conclusione del progetto, coma da convenzione sottoscritta con 
ANCI, è prevista al 31/08/2025, e pertanto si rende  necessario adeguare l'articolazione delle risorse  
economiche del progetto “Fuori Radar”, finanziato da ANCI nell’ambito dello scorrimento della 
graduatoria dell’Avviso pubblico “Link! Connettiamo i giovani al futuro”, secondo quanto previsto 
dai principi contabili D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Vista la delega prot. 410199 del 28/10/2022 con la quale la dirigente del Settore Cultura, 
Sport, Giovani e Promozione della Città, dott.ssa Giulia Severi, attribuisce le funzioni gestionali per 
l'Ufficio Sport e Giovani alla dott.ssa Giovanna Rondinone;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Cultura,  Sport, 
Giovani  e  Promozione  della  Città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  ai  sensi  del  Regolamento  di  
Organizzazione dell'Ente;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di adeguare l'articolazione delle risorse economiche del progetto “Fuori Radar”, finanziato 
da  ANCI  nell’ambito  dello  scorrimento  della  graduatoria  dell’Avviso  pubblico  “Link! 
Connettiamo i giovani al futuro”, secondo quanto previsto dai principi contabili  D. Lgs. 
118/2011 e successive modifiche;

2) di stornare al cap. 10806/1 “Trasferimenti ai partners progetti giovani ANCI – Trasferimenti 
ai partners”  la somma di € 7.000,00 dal cap. 10365 “Contributi a circoli ed associazioni per 
realizzazione  attività  ricreativo-culturali”,  con  contestuale  adeguamento  di  bilancio  e  di 
cassa, previa riduzione del medesimo importo della prenotazione n. 14781/2024 assunta al 
cap. 10365;

3) di aumentare la prenotazione n. 14784/2024 - assunta al cap. 10806/1 – per l'importo di € 

copia informatica per consultazione



7.000,00 - stornati con la presente Determinazione -  portandola a complessivi  € 76.000,00;

4) di dare atto che relativamente al progetto “Fuori Radar”, le entrate per € 93.822,00 non sono 
esigibili nell'anno 2024 e pertanto sono da reimputare  (acc. 2689/2024 – crono 872/2024) 
con le conseguenti variazioni di bilancio e di cassa, al capitolo 3102 “Contributi ANCI  per 
progetti  giovani” del   PEG triennale,  anno 2025, piano dei conti  finanziario 2.1.1.2.999 
“Trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali NAC”;

5) di dare atto che, relativamente al progetto “Fuori Radar”,  le spese per € 93.822,00 non sono 
esigibili nell'anno 2024 e pertanto, in analogia con le correlate entrate, sono reimputate:

- per € 17.822,00 al cap. 10805/1 “Spese per servizi progetti giovani ANCI – spese per 
servizi”, piano dei conti finanziario 1.3.2.13.999 “Altri servizi ausiliari NAC” del PEG 
triennale, anno 2025, mediante reimputazione della prenotazione n. 14782/2024 (crono 
2024/872);

- per € 76.000,00 al cap. 10806/1 “Progetti giovani ANCI – Trasferimenti ai partner”, 
piano dei conti finanziario 1.4.4.1.1 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 
del PEG triennale, anno 2025, mediante reimputazione della prenotazione n. 14784/2024 
(crono 2024/872);

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/12/2024

La Responsabile Ufficio Sport e Giovani
RONDINONE GIOVANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3580/2024 del 12/12/2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  ANCI  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  COMUNI  ITALIANI) 
DENOMINATO "LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO" - PROGETTO "FUORI RADAR" - CUP 
D99I23001120009 - REIMPUTAZIONE 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3580/2024 del 12/12/2024

Proposta n° 4917/2024

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ANCI (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) DENOMINATO 
"LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO" - PROGETTO "FUORI RADAR" - CUP D99I23001120009 - 
REIMPUTAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 3102/0 CONTRIBUTI ANCI PER PROGETTI GIOVANI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 671/0 93.822,00 2/1/1/2/999 2024/872

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 93.822,00

Soggetto Descrizione

25185 ANCI ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 10805/1 SPESE PER SERVIZI 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
SPESE PER SERVIZI

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3134/0 17.822,00 1/3/2/13/9
99

2024/872

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 17.822,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10806/1 TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS PROGETTI 
GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3135/0 76.000,00 1/4/4/1/1 2024/872

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 76.000,00

Soggetto Descrizione

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 E 3102/0 CONTRIBUTI ANCI PER 
PROGETTI GIOVANI

Accertame
nto

2025 671/0 + 93.822,00

2024 E 3102/0 CONTRIBUTI ANCI PER 
PROGETTI GIOVANI

Accertame
nto

2024 2689/0 - 93.822,00

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 10365/0 CONTRIBUTI A CIRCOLI 
ED ASSOCIAZIONI PER 
REALIZZAZIONE 
ATTIVITA' RICRE ATIVO-
CULTURALI

Impegno 2024 14781/0 - 7.000,00

2024 U 10805/1 SPESE PER SERVIZI 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
SPESE PER SERVIZI

Impegno 2025 3134/0 + 17.822,00

2024 U 10805/1 SPESE PER SERVIZI 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
SPESE PER SERVIZI

Impegno 2024 14782/0 - 17.822,00

2024 U 10806/1 TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS PROGETTI 
GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS

Impegno 2024 14784/0 - 76.000,00

2024 U 10806/1 TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS PROGETTI 
GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS

Impegno 2025 3135/0 + 76.000,00

2024 U 10806/1 TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS PROGETTI 
GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI 
PARTNERS

Impegno 2024 14784/0 + 7.000,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10806/1 TRASFERIMENTI AI PARTNERS 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI PARTNERS

2025 + 76.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 3

copia informatica per consultazione



Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10805/1 SPESE PER SERVIZI PROGETTI 
GIOVANI ANCI - SPESE PER SERVIZI

2025 + 17.822,00 + 0,00

E 3102/0 CONTRIBUTI ANCI PER PROGETTI 
GIOVANI

2025 + 93.822,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 6
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3102/0 CONTRIBUTI ANCI PER PROGETTI 
GIOVANI

2024 - 93.822,00 - 93.822,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 7
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10805/1 SPESE PER SERVIZI PROGETTI 
GIOVANI ANCI - SPESE PER SERVIZI

2024 - 17.822,00 - 17.822,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 11
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 210805/1 FPV - SPESE PER SERVIZI FPV - 
PROGETTI GIOVANI ANCI - SPESE 
PER SERVIZI

2024 + 17.822,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 12
Tipo: CONSIGLIO

copia informatica per consultazione



E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 210806/1 FPV - TRASFERIMENTI AI PARTNERS 
FPV - PROGETTI GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI PARTNERS

2024 + 76.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 14
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10806/1 TRASFERIMENTI AI PARTNERS 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI PARTNERS

2024 + 7.000,00 + 7.000,00

U 210805/1 FPV - SPESE PER SERVIZI FPV - 
PROGETTI GIOVANI ANCI - SPESE 
PER SERVIZI

2024 - 42.161,00 + 0,00

U 210806/1 FPV - TRASFERIMENTI AI PARTNERS 
FPV - PROGETTI GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI PARTNERS

2024 - 51.661,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 15
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10806/1 TRASFERIMENTI AI PARTNERS 
PROGETTI GIOVANI ANCI - 
TRASFERIMENTI AI PARTNERS

2024 - 76.000,00 - 76.000,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 63
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10365/0 CONTRIBUTI A CIRCOLI ED 
ASSOCIAZIONI PER 
REALIZZAZIONE ATTIVITA' RICRE 
ATIVO-CULTURALI

2024 - 7.000,00 - 7.000,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 383
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 17.822,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 384
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 76.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 385
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 - 93.822,00 + 0,00

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


